ogni credere dispiacque a tutte, sì per esserno quei Padri di tanta edificatione, si anco perché 

non ne persuadevamo ch’ i preti secolari così di leggiero potessero haver saggio di quello che 

conviene alle regole de moniche claustrali; con tutto ciò senza ripugnanza ubedimmo al 

mandato de’ superiori, et l’assegnammo la nostra voluntà con ubedienza, ricevendo per 

confessore il R.do D. Giovan Antonio Micele prete secolare, il quale appaghò le nostre menti, 

poiché ritrovammo in lui molto essempio di vita et dottrina. Né altra cosa notabile ho del detto 

anno 1571 (ASGA, n.1, Caracciola, Brieve compendio ..., c.1580). 
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1.1.1570 - In lo p.nte libro del anno 1570 incomenzato dal primo del mese de jennaro del 

detto anno per la Mag.ca et R.da s. julia caracciola Abbatessa del Ven.le monasterio de s.
to

ligoro maiore de napole sono annotate et descritte per mane de Alexandro pansulio proc.ore 

del detto mon.
rio

 tutte le jntrate, Redditi, censi et pesuni che provengono dali beni stabili de 

ditto mon.
rio

 et dala infirmaria de quillo existenteno dentro e fore napole, et li pendenti de ip.i 

che se deveno per li anni passati et per tutto detto p.nte anno 1570 et da chi e perche causa ut 

infra videlicet …  

- Lo Mag.co octavio naclerio nepote et herede del q.dam M.co Thomase naclerio per la casa 

sita ala piaza de detto mon.
rio

 de s.
to

 ligoro paga de censo lo anno al detto mon.
rio

 docati 

decenove currenti deve per lo anno passato 1569. et per lo p.nte anno 1570. ali xv de augusto 

de detto p.nte anno 1570 ala ragione p.ta docati trenta otto … Adi 27 de jennaro 1571 per 

mezo del banco de mari et grimaldi dal M.co octavio naclerio docati trenta otto correnti che 

doveva per la incon.ta partita dico consignati … Abbatessa contanti detti docati trenta otto 

julia caraciola abb.a (p.2t-3r). 

- Li M.ci Joanvincenzo, Antonio, et Joanpetro romani fratelli figli et heredi deli q.dam M.ci 

Joanfilippo romano, et de Angnela de martino, coniugi per la casa apresso ala detta del 

Naclerio pagano de censo lo anno al detto mon.
rio

 de s.
to

 ligoro docati quindece currenti 

deveno per anni cinque passati videlicet 1565. 1566. 1567. 1568. 1569. et per lo p.nte anno 

1570. finiendo ali xv de augusto de detto anno 1570. ala ragione p.ta docati novanta correnti 

dico d.90.0.0. Adi 8 de marzo 1571 r.ti dali M.ci Joanvincenzo, Antonio, et Joanpetro romani 

fratelli per mezo del banco de Ravascheri et Spinoli docati novanta che dovevano per la